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Kalendarium
 27 sierpnia – Głównym punktem progra-
mu uroczystego posiedzenia Zarządu Regio-
nu Gdańskiego było wręczenie stypendiów 
„Solidarności”. W tym roku wręczono je po 
raz piąty. Stypendia otrzymało 58 uczniów 
z całego województwa pomorskiego. Celem 
Funduszu jest „wsparcie rodzin niezamoż-
nych w ich wysiłku tworzenia jak najlepszej 
oferty edukacyjnej dla dzieci – szczególnie 
w wyborze szkół kończących się maturami. 
 27 sierpnia – W budynku „S” w Gdań-
sku, przy ulicy Wały Piastowskie 24 otwarto 
wystawę zdjęć Wojciecha Milewskiego „Moja 
Solidarność”. Wystawę można oglądać do 30 
października br. w holu na I piętrze.  
 28 sierpnia – Związkowcy z Huty Stalowa 
Wola protestowali przeciwko decyzji Wal-
nego Zebrania Akcjonariuszy , które podjęło 
decyzję o sprzedaży Zakładu Sprężynownia. 
Związkowcy zapowiadają strajk okupacyjny. 
 30 sierpnia – Komisja Zakładowa „Solidarno-
ści” w Miejskim Zakładzie Komunikacji w Wej-
herowie podpisała porozumienie, kończące 
trwający od kilku miesięcy konflikt. Kierowcy
domagali się podwyżki o 1,40 zł za godzinę 
pracy. – Niestety, uzyskaliśmy tylko 60 groszy, 
a i to z problemami – mówi Henryk Polaszek, 
przewodniczący „S” w MZK Wejherowo. 
 31 sierpnia – Prezydent RP wziął udział 
w uroczystościach związanych z 27. rocznicą 
podpisania porozumień sierpniowych w Szcze-
cinie. Organizatorem była „Solidarność” Pomo-
rza Zachodniego. Główne obchody odbywały 
się pod bramą Stoczni Szczecińskiej, która 
w Sierpniu ’80 roku była centrum protestu.
 31 sierpnia – W szpitalu w Jastrzębiu 
Zdroju strajkowali pracownicy gabinetów 
specjalistycznych. Od 8.00 do 10.00 przerwą 
pracę pozostałe grupy zawodowe, z wyjątkiem 
lekarzy. Halina Cierpiał, przewodnicząca „S”, 
twierdzi, że jest to odpowiedź 900 pracowni-
ków szpitala na pominięcie ich w porozumie-
niu placowym podpisanym tylko z lekarzami. 
31 sierpnia – Zarząd Regionu Śląska Opolskie-
go obchodził 27. rocznicę powstania NSZZ 
„Solidarność”. Związkowcy złożyli kwiaty pod 
pomnikiem św. Katarzyny na terenie spółki 
Tabor Szynowy, potem pod pomnikiem Trzech 
Krzyży przy kościele św. Apostołów Piotra 
i Pawła oraz na skwerze „Solidarności”.   
 31 sierpnia – Około 80 związkowców 
z „Solidarności“ protestowało w Brukseli prze-
ciw żądaniu Komisji Europejskiej ograniczenia 
produkcji w Stoczni Gdańskiej. Chodzi o lipcowe 
ultimatum Komisji, w którym żądała zamknięcia 
dwóch z trzech działających w Gdańsku pochyl-
ni. Bruksela przestrzegła jednocześnie, że jeśli 
tak się nie stanie, stocznia będzie musiała zwró-
cić pomoc publiczną, jaką otrzymała po 1 maja 
2004 r. W grę wchodzi kwota nawet 100 mln 
zł. – Chcemy przekonać Komisję, że faktycznie 
do Stoczni Gdańsk żadna pomoc nie dotarła. 
Po wysłuchaniu wyjaśnień pani komisarz obie-
cała, że jeszcze raz przyjrzy się naszej sprawie 
– powiedział przewodniczący zakładowej „S“ 
Roman Gałęzewski.                                         

W ubiegłym tygodniu w Legni-
cy odbył się XXI Krajowy Zjazd 
Delegatów. 

Do Legnicy przyjechało 348 
delegatów z całego kraju. 

Delegaci podsumowali pierw-
szy rok kadencji 2006-2010. Naj-
ważniejsze decyzje ostatniego 
Zjazdu na Deklaracja Programowa 
NSZZ „Solidarność” oraz powstała 
na jej podstawie uchwała „Polska 
przyjazna pracownikom”. Delega-
ci spotkali się także z premierem 
Jarosławem Kaczyńskim. 

Zjazd zakończyły obchody 
25 rocznicy Zbrodni Lubińskiej, 
w których uczestniczył prezydent 
Lech Kaczyński.                        

XXI Krajowy Zjazd Delegatów 
Legnica, 29-30 sierpnia 2007 r. 

30 sierpnia zakończył się protest w Miej-
skim Przedsiębiorstwie Komunikacji 
w Kielcach. Dzień przed rozpoczęciem ob-
rad Krajowego Zjazdu Delegatów, po dzie-
więciu dniach strajku, ruszyła produkcja 
w Aluminium Konin – Impexmetal SA. 

Prezydent Kielc zobowiązał się, że nie-
zwłocznie wycofa wniosek o likwidację tej 
firmy, a jej załoga przejmie ją jako spółkę
pracowniczą, która uzyska bezwzględną 
większość udziałów - takie są główne tre-
ści porozumienia zawartego dzięki mediacji 
biskupów kieleckich. Firma wznowiła od 1 

Delegaci wracają z mszy w kościele p.w. Piotra 
i Pawła w Legnicy, 
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Konin i Kielce dziękują za Solidarność
września lokalne przewozy pasażerskie i bę-
dzie jedynym przewoźnikiem w mieście.

Wspólny dokument podpisali 30 sierpnia 
przed bramą strajkującego od 14 sierpnia 
MPK wojewoda świętokrzyski Grzegorz 
Banaś, prezydent Kielc Wojciech Lubawski, 
przewodniczący zarządu regionu świętokrzy-
skiego NSZZ „Solidarność” Waldemar Bar-
tosz i lider „S” w MPK Bogdan Latosiński. 

Dzień wcześniej Krajowy Zjazd Delegatów 
w Legnicy przyjął stanowisko, w którym dele-
gaci potępili brutalną akcję pacyfikacji protestu.
W związku z podpisanym porozumieniem zapo-

wiedziany na 3 września 
ogólnopolski protest zo-
stał odwołany. 

Zakończył się rów-
nież protest w Alumi-
nium Konin - Impe-
xmetal SA. Późnym 
wieczorem, 28 sierpnia 
br., po 9 dniach strajku 
zostały podpisane poro-
zumienia, strajk został 
zakończony, a w hucie 
od północy ruszyła peł-
na produkcja. Za wspar-
cie dla strajkujących 
pracowników Huty 
dziękował  podczas 
Zjazdu, Zdzisław No-
wakowski, przewodni-
czący Zarządu Regionu 
Konińskiego.           

24 sierpnia strajkujących pracowników huty wsparli związkowcy 
z całej Polski. 
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Gdańsk

W Gdańsku, jak co roku, obchody 27 
rocznicy podpisania porozumień sierpnio-
wych rozpoczęły się mszą w bazylice św. 
Brygidy, którą odprawił metropolita gdański 
abp Tadeusz Gocłowski. – Czy w pełni uświa-
damiamy sobie rolę związków zawodowych 
w tych realiach politycznych i gospodarczych 
– pytał abp Gocłowski. Przypomniał polity-
kom, że ich powinnością jest myślenie o do-
bru wszystkich Polaków. – Partia nie pocho-
dzi od słowa partykularyzm. Najważniejszym 
zadaniem jest Madre, pozytywne działanie, 
nie obciążone dziwnymi sprawami.

Po mszy jej uczestnicy przeszli pod histo-
ryczną bramę nr 2, by złożyć tam wiązanki 
kwiatów. O historii i zwycięstwie „Solidarno-
ści mówił Krzysztof Dośla, przewodniczący 
ZRG NSZZ „S”: – Możemy powiedzieć: Wy-
graliśmy! Gdyby nie było „Solidarności”, nie 
byłoby tylko tyle, a może aż tyle. 

Na wózku elektrycznym, tak jak 27 lat 
temu Lech Wałęsa przemawiał Bogdan Boru-
sewicz, marszałek Senatu: – Za ta brama w 
sierpniu była strefa wolności. Kiedy ludzie ją 
przekraczali, stawali się innymi ludźmi. Boru-
sewicz mówił, że pytają się go, czy się wtedy 
nie bał. 

Bał się, tak jak inni. Ale strachowi towa-
rzyszyła nadzieja. Nadzieja o wolną demokra-
tyczną Polskę. Marszałek Senatu przypomniał, 
że zwycięstwo „Solidarności” poprzedzone 
tragediami w Grudniu`70, Radomiu i Pozna-
niu, przekraczało granice Polski.

Szczecin 
  Z udziałem Prezydenta RP Lecha Ka-

czyńskiego odbyły się uroczystości upamięt-
niające 27. rocznicę podpisania Porozumień 
Sierpniowych w Szczecinie.  

W trakcie wizyty prezydent RP oraz inni 
uczestnicy uroczystości, w tym delegacje 
związkowców, złożył kwiaty pod pomnikiem 
Ofiar Grudnia ‚70 mieszczącym się na Placu
Solidarności. 

Główne uroczystości podpisania Poro-
zumień Sierpniowych odbywały się przed 
Bramą Główną Stoczni Szczecińskiej NOWA 
skąd nastąpił przemarsz pod Pomnik Anioł 
Wolności. 

Tradycyjnie, w samo południe, pod bra-
mą Stoczni Szczecińskiej koncelebrowano 
mszę świętą Anioł Pański. Prezydent wręczył 
ordery działaczom opozycji demokratycznej. 
Po tej uroczystości Lech Kaczyński powie-
dział m.in.: Dwadzieścia siedem lat temu, 
tu w Szczecinie, także w Gdańsku, w Gdyni 
i w wielu innych miastach Polski, Polacy zdali 
egzamin dojrzałości. Doszło do wielkiej po-
kojowej rewolucji. Rewolucji bezkrwawej, ale 
wtedy niezwykle skutecznej. To w jej wyniku 
powstał ruch, który nie znajduje w istocie 
precedensu w historii Europy. Powstała „So-
lidarność”. (…) Mieszkańcy Szczecina, mo-
żecie być dumni ze swojego miasta, bo ten 
marsz rozpoczął się między innymi - obok 
Trójmiasta - właśnie u Was, w Szczecinie.  

Jastrzębie Zdrój
3 września minęło także 27 lat od podpi-

sania Porozumienia Jastrzębskiego. 
Porozumienie zawarte w Jastrzębiu wraz 

z umowami społecznymi zawartymi w Gdań-
sku i Szczecinie, doprowadziło w 1980 do 
powstania „Solidarności”. Jak co roku w Ja-
strzębiu Zdroju odbyły się z tej okazji roczni-
cowe uroczystości. W niedzielę (2 września) 
odbyła się uroczysta msza św. w kościele 
pod p.w. N.M.P. Matki Kościoła. Natomiast 3 

Instytut Pamięci Narodowej wspólnie 
w NSZZ „Solidarność” rozpoczyna akcję 
przypominającą o 31 sierpnia. Na billboar-
dach (w polskich miastach) i citylightach 
(Warszawie i Gdańsku) pojawią się plakaty 
zaprojektowane przez Jerzego Janiszewskie-
go, autora znaku „S”. 

Przed 30 sierpnia rozpoczęła się również 
akcja ulotkowa. Ulotki ukażą się w całej Pol-
sce . Będą kolportowane przez Odziały IPN, 
regionalne struktury NSZZ „Solidarności”, 
oraz dzięki uprzejmości PKN Orlen pojawią 
się na stacjach benzynowych. 

Dzień Wolności  
i Solidarności

Kartka z kalendarza  
Sierpień 1980 r.
 21 sierpnia – do Gdańska przybyła Komisja 
Rządowa z Mieczysławem Jagielskim, a do 
Szczecina z Kazimierzem Barcikowskim. Strajki 
rozszerzyły się na cały kraj.
 23 sierpnia – powstała komisja ekspertów 
MKS. Wydrukowano pierwszy numer Strajko-
wego Biuletynu Informacyjnego „Solidarność”. 
Inż. Bogdan Pietruszka przedstawił projekt po-
mnika ku czci zabitych w 1970 roku. Wieczo-
rem w małej sali BHP rozpoczęły się rozmowy 
z delegacją rządową.
 26 sierpnia – odblokowano telefony i zosta-
ły wznowione rozmowy z delegacją rządową.
28 sierpnia – Rozpoczął się strajk w Jastrzębiu. 
W kopalni „Manifest Lipcowy” około 1000 gór-
ników nie przystąpiło do nocnej zmiany. Straj-
kujący domagali się m. in. zniesienia niszczą-
cego więzi rodzinne 4-brygadowego systemu 
pracy w górnictwie, wprowadzenia wolnych 
sobót i niedziel, powstania wolnych związków 
zawodowych. Wkrótce w regionie strajkowało 
już 28 kopalń i 28 innych zakładów. Negocjacje 
ze stroną rządową rozpoczęły się 2 września. 
Dzień później, 3 września 1980 roku o godz. 
5.40 podpisano porozumienie, zwane od tego 
czasu „jastrzębskim”. Władza przystała na 
postulaty strajkujących. MKS przekształcił się 
w Międzyzakładowy Komitet Robotniczy NSZZ. 
Niezależnie od tego zawarto też porozumienia 
w FSM w Tychach, Hucie Katowice, Bytomiu, 
Siemianowicach Śląskich i Tarnowskich Górach. 
Na Śląsku p owstało 6 wolnych międzyzakłado-

wych organizacji związkowych. Ich zjednocze-
nie nastąpiło w lipcu 1981 roku. 
 30 sierpnia – w Szczecinie podpisano porozu-
mienie. W Gdańsku uzależniono podpisanie od 
uwolnienia wszystkich więźniów politycznych.
 31 sierpnia – do punktu 4. (zwolnienie 
więźniów politycznych) prezydium MKS dodało 
aneks z nazwiskami osób aresztowanych 
w ostatnich dwóch tygodniach. Jagielski wydał 
oświadczenie, że wszyscy w ciągu jednego 
dnia zostaną zwolnieni. O godzinie 17 zostało 
podpisane porozumienie między komisją 
rządową a MKS-em reprezentującym ponad 
700 zakładów.
 3 września – po kilkunastugodzinnych nego-
cjacjach w jastrzębskim „Manifeście Lipcowy” 
podpisane zostaje porozumienie. Władza przy-
staje na postulaty strajkujących. MKS przekształ-
ca się w Międzyzakładowy Komitet Robotniczy 
NSZZ. Niezależnie od tego zawierane są też 
porozumienia w FSM w Tychach, Hucie Katowi-
ce, Bytomiu, Siemianowicach Śląskich i Tarnow-
skich Górach. Na Śląsku powstaje 6 wolnych 
międzyzakładowych organizacji związkowych. 
Jednoczą się w lipcu 1981 roku.                      

Czy Solidarność z pacjentem to utopia 
i iluzja? Na to pytanie próbowali odpo-
wiedzieć uczestnicy seminarium, które 
odbyło się w Gdańsku, 31 sierpnia. 

Seminarium zorganizowali pod patrona-
tem Marszałka Senatu Bogdana Borusewicza, 
przyjaciele Aliny Pienkowskiej. Mottem spo-
tkania były słowa Aliny Pienkowskiej: „Nie 
wolno odchodzić od łóżka pacjenta walcząc 
o słuszne prawa pracownicze”. Szczególnie 
istotne jest to w obecnej sytuacji, kiedy le-
karze walcząc o wyższe płace podjęli strajk, 

który w wielu przypadkach uderzył w pacjen-
tów. 

Podczas dyskusji uczestnicy doszli do 
wniosku, że wiele zależy od kultury człowie-
ka. Nie wystarczy być dobrym profesjonalistą, 
trzeba być jeszcze przyzwoitym człowiekiem. 
Zdaniem niektórych uczestników nie jest 
prawdą, że przyzwoitość ma coś wspólnego 
z wysokością zarobków. Lekarze, którzy biorą 
łapówki będąc na etatach, po przejściu na kon-
trakty (zarobki zwiększają się kilkakrotnie), 
dalej to robią.                                                

Utopia czy przyzwoitość?
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